
202307181619 DDG commissione esaminatrice selezione docente pnrr sostituzione Schiavoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

  

 

DDG   
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materi 

a di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il relativo regol 

amento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184; 

 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico delle disp 

osizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recate 

“norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27-01- 2015, 

foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio Scolastico regionale per le Marche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, registrato alla 

Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’istruzione e, in particolare, l’art. 7, che ha confermato, riguardo 

all’Ufficio Scolastico regionale per le Marche, la configurazione già definita con l’art. 8, comma 7, lett 

era l), del d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98; 

 

VISTO m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0089398.26-06-2023 -  Avviso pubblico per 

la selezione di docenti per la costituzione delle équipe formative territoriali per gli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, che al comma 3 dell’art. 1  prevede l’individuazione di un  docente in 

posizione di comando da destinare esclusivamente ad azioni di supporto al PNRR presso questa 

Direzione generale  , secondo quanto previsto nella tabella A, allegata al suddetto avviso, 

costituendone  parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO che il suddetto Avviso pubblico all’art. 7 prevede che sia costituita una commissione di 

valutazione per le candidature alle posizioni di comando presso ciascun Ufficio scolastico regionale; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0089398.26-06-2023 all’Art. 6 prevede che per la selezione dei docenti in 

posizione di comando è ammesso a sostenere il colloquio tecnico-motivazionale un numero di 

docenti pari almeno al triplo dei posti disponibili presso ciascun Ufficio scolastico regionale così 

come indicati nella tabella A, sulla base del più alto punteggio conseguito, fatti salvi eventuali 

candidati che abbiano conseguito punteggi pari merito; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


202307181619 DDG commissione esaminatrice selezione docente pnrr sostituzione Schiavoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

  

 

 

 

TENUTO CONTO delle dimissioni dall’incarico pervenute dalla professoressa Fabiola 

Schiavone; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla selezione di una ulteriore unità di personale 

docente al fine della sostituzione; 

 

VISTO l’avviso prot. 0000510 del 19-06-2023 per la selezione di un docente da destinare al Gruppo 

di supporto alle scuole per il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presso l’Ufficio 

scolastico regionale per le Marche; 

 

VISTE le candidature pervenute a questa Direzione Generale per le posizioni distinte di comando 

dei docenti; 

 
RITENUTO di dover costituire la Commissione esaminatrice per la valutazione delle candidature 

presentate entro il termine stabilito dall’avviso citato, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 ‐ È costituita la Commissione esaminatrice per la procedura di selezione di cui 

in premessa, che risulta conseguentemente così composta: 

 

Gianni Russo Dirigente Tecnico Presidente 

Corrado Faletti Dirigente Tecnico  Componente 

Stefania Bocci 
Docente comandato ai 
sensi della L. 107/2015 

Componente 

 

Art. 2 – Nessun compenso è dovuto ai componenti della commissione. 

 

Art.3 - La commissione appositamente costituita, valuterà i candidati secondo il seguente 

schema: 
-titoli culturali e scientifici: max 20 punti; 

- esperienze professionali: max 30 punti; 

- colloquio tecnico-motivazionale: max 50 punti. 

 La commissione di valutazione ovvero le commissioni di valutazione attribuiranno un 

punteggio complessivo massimo di 100 punti suddivisi secondo quanto previsto dalla tabella B, 

allegata all’avviso m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0089398.26-06-2023, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

La commissione, al termine della valutazione dei titoli e delle esperienze professionali dichiarate secondo 

la tabella B, redige una graduatoria per titoli e ammette al colloquio i primi tre classificati. 

Il punteggio minimo per il superamento dell'intera selezione, dato dalla somma dei punti per la valutazione 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


202307181619 DDG commissione esaminatrice selezione docente pnrr sostituzione Schiavoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

  

 

dei titoli, delle esperienze professionali e del colloquio, deve essere pari ad almeno 35 punti.  

In caso di parità di punteggio, precede il docente più giovane per età.  

 

Art. 4 - la commissione potrà riunirsi anche in modalità on line. 

 

Art. 5 – la commissione espleterà tutte le proprie attività entro il giorno 13 Agosto 2023. 

 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale www.marche.is 

truzione.it . 
 

                                                                                                IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Luca Galeazzi 
 

 

 

 

ALLEGATO TABELLA B 

 

  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.is/


202307181619 DDG commissione esaminatrice selezione docente pnrr sostituzione Schiavoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

  

 

ALLEGATO TABELLA B 
 

Tabella di valutazione per la selezione di docenti 
 

 
A. Valutazione dei titoli culturali e scientifici 

a) ulteriore laurea posseduta rispetto alla laurea utilizzata quale 

titolo di accesso all’insegnamento fino al massimo di un titolo (non 

è valida, in ogni caso, la prima laurea): 
➢ diploma di laurea vecchio ordinamento (DL) punti 6 

➢ laurea specialistica (LS) punti 6 

➢ laurea magistrale (LM) punti 6 
➢ laurea triennale o di primo livello (L) punti 4 

 
 

max 6 punti 

b) conoscenza delle lingue a livello almeno B1 certificata dagli 
enti certificatori riconosciuti ai sensi dell’articolo 2 del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 
2012 e del decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 
62 (1 punto 
per ciascuna certificazione posseduta di livello almeno B1) 

 
 

max 2 punti 

c) dottorato di ricerca 4 punti 

c) master di I (punti 1) o II livello (punti 2), corrispondenti a 60 
CFU con esame finale, nell’ambito di settori coerenti con le aree 
tematiche della digitalizzazione, dell’innovazione, degli ambienti 
di apprendimento, del management di progetti europei, conseguiti 
in differenti anni accademici e fino ad un massimo di quattro, 
rilasciati 
da università riconosciute 

 
 

max 4 punti 

d) frequenza di percorsi di formazione e aggiornamento sulle 
tematiche relative all’innovazione didattica e digitale e alla 
gestione dei finanziamenti europei della durata di almeno 25 ore 
(punti 1 per 
ogni corso frequentato e documentato) 

 
max 4 punti 

 
Totale del punteggio massimo attribuibile 

 
20 punti 

 

 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


202307181619 DDG commissione esaminatrice selezione docente pnrr sostituzione Schiavoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

  

 

 
B. Valutazione delle esperienze professionali 

a) attività di progettazione, coordinamento, gestione e valutazione 
di azioni finanziate dai fondi strutturali europei e da altri 
programmi europei (es. Erasmus+), effettuate negli ultimi 5 anni 
compreso l’anno in corso (1 punto per ogni incarico documentato; 
non si considerano 
le attività di docenza) 

 
max 4 punti 

b) attività di progettazione, coordinamento, gestione e valutazione 
di azioni finanziate con fondi nazionali (PNSD, fondi ex legge 440, 
etc.), nonché attività di progettazione, coordinamento, 
monitoraggio e rendicontazione di progetti relativi alle 
infrastrutture e agli ambienti di apprendimento innovativi, anche 
con riferimento gli aspetti 
architettonici, effettuate negli ultimi 5 anni compreso l’anno in 
corso 

 
max 7 punti 

 

(1 punto per ogni incarico documentato; non si considerano le 
attività di docenza) 

 

c) attività di docenza in corsi per il personale scolastico 
effettuate negli 

ultimi 5 anni compreso l’anno in corso su tematiche 
attinenti 

l’incarico (1 punto per ogni incarico documentato) 

 
max 3 punti 

d) ruolo di animatore digitale o componente in posizione di 
esonero/semiesonero delle équipe territoriali formative del PNSD 
(2 punti per ciascun anno scolastico con incarico documentato; 
si 
considera al massimo un incarico per anno scolastico) 

 
max 6 punti 

e) precedenti incarichi di comando svolti presso il Ministero 
dell’istruzione o presso gli Uffici scolastici regionali, svolti negli 
ultimi 10 anni scolastici, compreso l’anno in corso (2 punti per 
ciascun anno 
scolastico con incarico documentato fino a un massimo di 10 
punti) 

 
max 10 punti 

 
Totale del punteggio massimo attribuibile 

 
30 punti 

 

 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


202307181619 DDG commissione esaminatrice selezione docente pnrr sostituzione Schiavoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

  

 

 
 

 
C. Colloquio 

a) conoscenza delle misure previste nel settore 
dell’istruzione all’interno del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e del relativo 
quadro di riferimento europeo 

 
max 20 punti 

b) competenze relative alla progettazione, gestione, 
monitoraggio e valutazione di progetti complessi 

 
max 15 
punti 

c) approfondimento delle esperienze professionali svolte 
(chiarezza, pertinenza rispetto alla posizione da ricoprire, 
innovatività, team building), nell’ambito della digitalizzazione e 
dell’innovazione nelle 

scuole 

 
max 15 
punti 

 
Totale del punteggio massimo attribuibile 

 
50 punti 

 

 

 

 
 

Totale del punteggio massimo attribuibile per i criteri 

A+B+C 

 
100 punti 

 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-07-20T12:12:35+0000
	GALEAZZI LUCA


		2023-07-20T14:24:55+0200
	protocollo




